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skulde det virkelig vise sig, efter at vi have
siddet saa mange haablose Samlinger Aar
ud og Aar ind og spildt saa meget Arbejde
paa Toldlovens Forhandling, at der skulde
være .en Mulighed for at naa til et Re-
sultat, saa vilde der naturligvis komme
et ganske andet Liv og en ganske anden
Flugt i Arbejdet, end der har været gen-
nem de mange haablose Aar, »og saa bør
vi ogsaa stræbe efter at vise Jmodekommen-
hed for at naa det Resultat, som vi i aller-

hojeste Grad maa ønske at naa til, ikke blot

for den politiske Situations Skyld, men

ogsaa af Hensyn til vort Lands økonomiske
Tilstand. Men det vil jeg tilføje,. at det

ski-11 ikke bidrage til at forøge Forhaabnin-
gerne i saa Henseende, naar vi mindes saa-
danne skurrende Mislyde som dem, der for-
leden Dag fremkom under Forhandlingerne
her i Salen, thi dersom det, at den i et

Lovforslag foreslaaedeForanstaltning er sær-
lig paatrængende, skalz være Grund til at

rejse sig Mand for Mand og stemme imod
det, saa siger jeg, at der er ikke synderlig
Udsigt til, atToldlovforslaget skal blive gen-
nemført «

Sthyr-: Naar jeg tillader mig at tage
Ordet, saa er det kun, fordi jeg gerne vilde
dvæle lidt ved et enkelt Punkt i det Fore-
drag, vi hørte af den ærede 6te Landstings-
mand for Iste Kreds (P. Knudsen). Det
er af den Beskaffenhed, at det efter min
Mening ikke bør komme frem i dette Ting
uden at blive nærmere belyst. Det var

Spørgsmaalet om de 1700 Millioner Kro-
ner Prioritetsgæld, som hvile paa Ejendom-
mene her-i Landet. Den ærede Taler, ssom
nu satte sig, sagde, at han ikke rigtig havde
forstaaet, hvad det ærede 6te Medlem for
Iste Kreds mente. Det er muligt, jeg har
misforstaaet ham, men hvis jeg har for-
staaet ham rigtig, saa ligger der bag ved
den Udtalelse, vi hørte, en Forkastelse af
Ejendomsretten, en Forkastelse af Retten til
at eje Jord. Det var det, hvorom jeg gerne
vilde sige et Par Ord, idet jeg vil gaa ud

fra et Forhold, som kan tjene til at belyse
Sagen, og som vil være særlig kendt navn-

lig af jydske Medlemmer her i Tinget, det
er Forholdet mellem den Værdi, der er paa
uopdyrket Jord, og den Værdi, der er paa
opdyrket Jord. Det vil være de Herrer,
som kende Forholdene i Hedeegnene, be-
kendt, atHedejord ofte faas for en fuldstæn-
dig Bagatel, fordi den har saa godt som
ingen Værdi Man har mange Eksempler
paa, at Hedestræknmger sælges for 5 Kr.
spr. Tonde Land eller mindre, altsaa en al-
deles nominelPris og man kender Etik-emp-

ler paa, at mange, som have købt saadanne
Hedestrcekninger, have sat et helt Livs an-

strængende Arbejde og et helt Livs Op-
osrelse ind paa at forvandle en saadan
Jord, som før laa til ingen Nytte, til
brugbar Jord, hvorpaa der kunde leve
Mennesker. Gennem dette Arbejde —- et
Arbejde, der ikke har betalt sig, og som ofte
kun kan udføres af Folk,« der ere i Stand
til ved andet Arbejde at skaffe sig de Penge-
midler, de skulle bruge til at forbedre Jor-
den for — har en saadan Mand saa maaske
opnaaet, naar han er bleven gammel, at

forbedre Jorden saaledes, at den samme
Jord, som han har købt for en Værdi af
5 ti 10 Kr. pr. Tonde Land, kan have en

Værdi af et Par Hundrede Kr. pr. Tønde
Land Jeg sætter nu det Eksempel, at en

simpel Arbejdsmand — og saadanne have vi

mange af derovre — som har købt et saa-
dant Stykke Jord, og som ved et Liv, der i
Arbejdsomhed, i Afholdenhed og Tarvelig-
hed søger sin Lige, bar kæmpet sig frem til
at skaffe sig en Ejendom, hvor han kan leve
med sin Familie — jeg sætter det Tilfælde,
siger jeg, at en saadan Mand bliver gam-
mel,— saa han ikke længere kan arbejde, og
han saa sælger sin Jord til en anden, og
der derved kommer til at hvile en Prioritet
paa denne Jord, er det saa virkelig rigtigt
at sige, at den Arbejder, som tager Jorden
efter ham, skal svare Skat, überettiget Skat
til denne Mand, som ved sit eget Arbejde
bar skuffet Jorden den Værdi, den har?

Thi det er det, man maa huske, naar man

vi tale om Ejendomsretten overfor Jord,
at den Jord, som er i opdyrket Stand, er

ikke bleven det af sig selv, den er bleven det
ved et Arbejde, som fortjener sin Lon, og
hvis man ikke forkaster Arveretten, og det
ville vi vel ikke være med til i dette Ting,
saa maa man ogsaa sige, at det er beret-

tiget, at den. som arver en Prioritet fra sin
Fader, en Prioritet, som hans Fader har
erhvervet ved eget anstrenaende Arbejde
Livet igennem, har fuld Ret til at have
Udbytte af denne Prioritet, og det er aldeles

urigtig Tale, at det skulde være en Skat,
en überettiget Skat, der hvilede paa Arbej-
det. Det var kun den Bemærkning jeg
fandt mig foranlediget til at gøre.

Madsen-,Mygdal: Det ærede 2det
Medlem for Kjøbenhavn (Matzen) begyndte
med at udtale sig paa en Maade, som jeg
kan være fuldstændig enig med ham i. Han
begyndte nemlig med at sige, at der under
de mange Aars Toldforhandlinger, som have
været førte her ißigsdagen, er gaaet megen
Kraft og megen Tidtil Spilde,. Jeg kan


